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Bilaga 1.   Verksamheter som genomförts i Projekt Jämställda Bygder. 

  Hela Sverige ska leva, Cecilia Andersson  
 

      En manlig projektledare anställdes juli 2008 för att jobba 50% med projektet. Han 
bytte dock verksamhet efter ca 1 ½ månad och en ny kvinnlig projektledare anställdes på  
50 % från september. 
Första tiden användes till att inventera och samla upp det som var gjort hittills. Kontakta 
länsbygderåden för att informera och påminna om det fortsatta arbetet med 
implementeringen. Riksstyrelsen hade tagit beslut enligt följande 6 juni 2008. 
  

 Under 2008 ska styrelsen för Riksorganisationen inom sig utse två personer, en man och en 
kvinna, med särskilt ansvar för jämställdheten i Riksorganisationen som involverar dess 
styrelse, kansli samt 24 länsbygderåd. 

 År 2008 påbörjar Riksorganisationen en satsning på utbildning i jämställdhet som kommer att 
beröra lokala utvecklingsgrupper och kommunbygderåd. Satsningen pågår till och med 2012. 

 Jämställdhet är integrerat i alla dokument som styr/påverkar Riksorganisationens 
verksamhet från och med 30/6 2009. 

 Senast under år 2009 har alla Länsbygderåd en handlingsplan för genomförandet av 
jämställdhetsstrategin i sin verksamhetsplan.  

 Vid fördelningen av styrelseposter i Länsbygderåden och i styrelsen för Riksorganisationen 
representeras män och kvinnor med minst 40% senast under år 2010. 

 Länsbygderåden redovisar med start 2010, i sin årliga redovisning till kansliet, hur man lever 
upp till sin handlingsplan enligt punkt d, ovan. 

 År 2012 är jämställdhetsstrategin känd och etablerad i hela Riksorganisationen samt i de 
lokala utvecklingsgrupperna och kommunbygderåden. 

 Riksorganisationen gör årligen en jämställdhetsredovisning som en utvärdering av det 
jämställdhetsarbete som pågår under perioden 2008 - 2012. Redovisningen ska ligga till 
grund för organisationens fortsatta arbete med jämställdhet. 

 
Detta beslut gav bra styrning för det fortsatta arbetet inom projektet.   
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
En nationell aktivitet gjordes vid Hela Sverige ska levas höst & medlemsmöte december 
2008.  Ann Boman höll föredrag om jämställdhetskunskap och lät oss pröva några 
gruppdiskussioner kopplat till rörelsens  jämställdhetsarbete. Hon har lett stora 
utvecklingsprogram för integrerat jämställdhetsarbete i bl.a. socialdepartementet och i 
arbetslivsfonden. 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Via Länsstyrelsen i Norrbotten ŦƛŎƪ Ǿƛ Ŝƴ ōƻƪ έ{ǘǊŀǘŜƎƛŜǊ ŦǀǊ ŦǀǊŅƴŘǊƛƴƎέ ǎŀƳǘ ett mindre 
häfte med olika metoder att jobba med jämställdhet. Dessa böcker delades ut till de 
ansvariga inom länsbygderåden. Och var menat att vara inspiration. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Januari 2009 bjöds det Kvinnliga Nätverket inom rörelsen till återträff. 
 
Sammanfattning  

Det kvinnliga nätverket inom Hela Sverige ska leva hade sin återträff i Sörbyn och Råneälvdal, del av 
Bodens Kommun. Den ursprungliga gruppen bestod av 33 kvinnor, varav fyra sagt till om att inte 
längre ingå på sändlistan. Nio anmälde sig och sju kom. 
Deltagare 
Elise Tullnär  Norrbotten 
Annika Hendéus  Västmanland 
Unelma Krakau Stockholm 
Gunilla Land   Stockholm 
Siv Lindén   Jönköping 
Sara Andler  Jönköping 
Inger Karlsson  Halland 
Ingegerd Pettersson Kalmar 
Inga Rundström  Stockholm 
Cecilia Andersson Boden/Hela Sverige ska leva  
Kerstin Sofia Andersson Handledare/Sörbyn 
 
Torsdag 22 januari. 
 
Vi började med en presentation av deltagarna och genomgång av program och förutsättningar.  
 
 
Kort historik 
 

 2006 oktober: Kvinnliga representanter från rörelsen träffas, frågan om jämställdhet sattes i 
fokus. En strategi processas fram med Pia Tingvall soƳ ǇǊƻƧŜƪǘƭŜŘŀǊŜ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘ έIŜƭŀ {ǾŜǊƛƎŜ 
ƎǀǊ ƧŅƳǘέ Φ 5Ŝǘ ǾƛǎŀǊ ǎƛƎ ŀǘǘ ǇǊƻŎŜǎǎŜƴ ƻŎƘ att ta fram strategin inte är något lätt jobb och 
leder till många diskussioner.  

 2007 Årsmötet: presenteras ett utkast till jämställdhetsstrategi, processen fortsätter. 
 2007 Höstmötet: belysning på jämställdhetsfrågan samt en  

 en föreläsning om jämställdhet för styrelsen. 
 2008 Landsbygdsriksdag: Vi ska bli bäst på jämställdhet är/var det tydliga budskapet från 

Hela Sverige ska leva, och ett av landsbygdsriksdagens stora teman. 
 2008 06 Styrelsemöte: Styrelsen tar beslut om delmål för implementeringen av 

jämställdhetsstrategin för några år framöver. 
 2008 juni: Positivt beslut om projekt finansierat av Ungdomsstyrelsen för implementeringen 

av jämställdhetsstrategin. 
 Juli 2008: Manlig projektledare anställs på 50 %, jobbar ca 1 månad. 
 2008 september: Ny kvinnlig projektledare anställs på 50 %. 

 
 
Sedan får vi två frågor att fundera på.   
 

- Vad är det som ligger till hinder för jämställdhetsarbetet och implementeringen inom 
rörelsen? 

- Vad finns på den personliga önskelistan för att nå framgång med implementeringen? 
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Vi hade alla olika sätt att beskriva och formulera vad som låg i vägen men vi var överens om att tiden 
eller snarare bristen på tid som ett problem.  
 
Självklart är också det låga intresset för jämställdhetsarbete en orsak som bidrar till att det går 
långsamt. 
 
Jämställdhet är något som byggs kollektivt och demokratiskt och det tar tid. 
 
Olika idéer hur vi kan entusiasmera och öka intresset kom fram: 

- En enkel lathund om hur man jobbar på länsbygde- respektive kommunalnivå med 
jämställdhetsfrågor. 

- Organisationen på riksplan ska stötta länsbygdråden. 
- Fortsatt utbildning ς en dag för kvinnor och en för män, sedan en tillsammans. 
- Temadag - Vad en Jämställdbygd är för något.     

 
Kerstin gav en kort introduktion om Bowens systemteori som fick oss att se ännu ett perspektiv på 
vad som styr oss människor och vilka konsekvenser det får när vi sedan ska samverka i olika 
sammanhang. 
 
Citat från Kerstins hemsida;  
 
έ!ƭƭŀ ǾŜt att människor påverkar och påverkas av sin omgivning i allt handlande. Att se sammanhang 
och förstå hur dessa emotionella system fungerar är dock relativt nytt inom området ledarskap. 
 
En teori om emotionella/känslomässiga system som visar hur familjen, arbetsgruppen och sociala 
sammanhang påverkar individen och hur den enskilde individen påverkar gruppen man verkar i. Att 
se sammanhang och förstå hur system fungerar är relativt nytt inom området ledarskap.  
 
Det vanligaste angreppssättet när stressen ökar, är fortfarande fokus mot enskilda individer - att utse 
en syndabock och/eller försvara eller skuldbelägga sig själv och andra, vilket inte minskar stressen. 
Systemtänkandet visar på nya och mer effektiva alternativ för att hantera situationer och lösa 
problem vid stress.  
 
Det viktigaste sammanhanget är det vi är födda i. Ur det kan vi lära oss något om oss själva och om 
andra. När vi får kunskap genom fakta om våra familjsystem får vi också en ökad 
verklighetsförankring. Det avspeglar sig i såväl personƭƛƎŀ ǎƻƳ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴŜƭƭŀ ǊŜƭŀǘƛƻƴŜǊΦέ 
 
Kvällsaktivitet, torsdag ς besök på Rättvisebutiken i Gunnarsbyn. 
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Fredag 23 januari. 
 
±ƛ ǎǘŀǊǘŀŘŜ ƳŜŘ ŀǘǘ ǎŜ ƘǳǊ ƪǾƛƴƴƭƛƎŀ ǊŜǎǇŜƪǘƛǾŜ ƳŀƴƭƛƎŀ ƴŅǘǾŜǊƪ ƻǊƎŀƴƛǎŜǊŀǊ ǎƛƎ ƻŎƘ Ǿƛƭƪŀ έǊŜƎƭŜǊέ ǎƻƳ 
gäller  - Vem blir ledare och hur väljs dom? 
 
Cicci´s anteckningar: 
Livsformerna för män och kvinnor är olika och vuxit fram ur eoner av tid.  
Grovt beskrivet - Kvinnan har tagit ansvar för avkomman och boende och mannen har haft till uppgift 
att skydda livet i det yttre och det har inte värderats lika. Därför är det starkt och automatsikt att 
missgynna kvinnan och mannen är normen. 
 
Männen organiserar sig i hierarkiska system medan kvinnor har en mer platt organisationsform.  
 
En kvinna som väljs av kvinnor att ƭŜŘŀ ƪǾƛƴƴƻǊ ŦňǊ ŘŜǘ ǎƻƳ Ŝǘǘ έǇŜǊǎƻƴƭƛƎǘ ǳǇǇŘǊŀƎέΣ Ƙƻƴ ǎƪŀ ƪǳƴƴŀ 
vara tydlig & synlig och representera gruppen som ger mandatet. Hon ska också representera något 
nytt. 
Kvinnliga nätverk/grupper uppstår när den kvinnliga individen ser att, nu behövs det hjälp, detta klar 
jag inte själv. 
Ett fenomen inom kvinnliga grupper, är att gruppens storlek verkar stanna på ca 17personer sedan 
ōŜƘǀǾǎ Ŝƴ έǘǳǇǇέΦ 
L ƪǾƛƴƴƭƛƎŀ ƴŅǘǾŜǊƪκƎǊǳǇǇŜǊ ƪŀƴ ŘŜǘ ǾŀǊŀ ǎǾňǊǘ ŀǘǘ έǎǘƛŎƪŀ ǳǘέΣ ŘŜǘ ŀŎŎŜǇǘŜǊŀǎ ƛƴǘŜ ŀǾ ƎǊǳǇǇŜƴΦ  
 
Maktskifte kŀƴ ǎƪŜ ƎŜƴƻƳ ŀǘǘ ƴňƎƻƴ ƴȅ ƪƻƳƳŜǊ ƛƴ ƻŎƘ ŦňǊ ƳŜŘ ǎƛƎ Ŝƴ ƭƛǘŜƴ ƎǊǳǇǇ ǎƻƳ ƎňǊ έŜƴ ŀƴƴŀƴ 
ǾŅƎέΦ 9ƭƭŜǊ ŀǘǘ Ŝǘǘ έŘǊƻǘǘƴƛƴƎȅƴƎŜƭέ ǾŅȄŜǊ ǘƛƭƭ ǎƛƎΣ ƳŜƴ ǎƪŀ Ƙƻƴ ǘŀ ǀǾŜǊ ǎǘȅǊŜǘ Ƴň Ƙƻƴ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŜǊŀ 
något nytt. Dessa skiften kan bli mycket stridiga. 
 
Män som ska leda mäƴ ǾŅƭƧǎ ǘƛƭƭ έŜƴ ŦǳƴƪǘƛƻƴέΣ ŀƭƭǘǎň ƛƴǘŜ Ŝǘǘ έǇŜǊǎƻƴƭƛƎǘ ǳǇǇŘǊŀƎέΦ 5Ŝƴ ǇŀǘǊƛŀǊƪŀƭŀ 
pyramiden gör att makten finns i toppen och utövas neråt.  
Och de olika mellannivåerna vet vad de har för uppgift. Längst ner i pyramiden finns bra med 
tolerans för att inte behöva vara så lika varandra. 
Varje högre nivå i pyramiden kräver likriktning, så i toppen har man inget skägg och delar intressen 
och annat socialt, alltså väldigt lika varandra.  
En kvinna i ett hierarkiskt system får aldrig lika status som männen. 
Hos ƳŅƴƴŜƴ ōƭƛǊ ŘŜǘ ŀƭŘǊƛƎ έŘǀŘŀƴŘŜέ ǎǘǊƛŘ ǾƛŘ ƳŀƪǘǎƪƛŦǘŜΦ 
  
Det kan bli svårt för en kvinna i ett hierarkiskt system ς  
makten uppifrån säger vad hon ska göra och  
ǳƴŘŜǊƛŦǊňƴ ǎŅƎŜǊ έƎǊǳǇǇŜƴέ ǾŀŘ Ƙƻƴ ǎƪŀ ƎǀǊŀΗ 
 
Kvinnan underordnar sig det manliga och i ett  
manligt system behövs manliga metoder t.ex. att  
vara tydlig, bestämd och höjd röst.  
 
Det är enklare för en man att vara ledare för en grupp kvinnor än tvärtom. 
 
En kvinnlig ledare i blandad grupp blir tydligare om 
 hon får männens lojalitet och stöd.    
Svårast verkar vara ς  
Kvinna som leder kvinna i patriarkala system.  
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Vi knyter samman återträffen med några frågor. 
 

- Ska det kvinnliga nätverket fortsätta och hur ser det ut? 
Även om gruppen var liten ansåg man att kvinnliga nätverket ska fortsätta, vi bjuder in till 
fortsättning och de som tycker att det är angeläget kommer med.  
 
- Vem ska hålla samman? 
Även då nuvarande projekt Jämställda bygder avslutas ska det finnas någon som ansvar för 
fortsättning. Viktigt att träffar och möten är innehållsrika, effektiva och inspirerande.  
Det ska vara lätt att arrangera och inget tidskrävande.    
 
- Vilken roll ska nätverket isåfall ha? 
Nätverket ska ha en roll att bevaka att arbetet och processen med implementeringen fortsätter.   
Vara ett forum för diskussioner i jämställdhetsfrågor. 
 
- Hur får vi länsbygderåden att engagera sig mera?  
Pågående projekt ska ju hjälpa till att entusiasmera.  
Riksstyrelsen och ordförande och vice ordförande ska nyttjas som goda exempel.    
Krav på att delmålen som är antagna för kommande år verkligen uppfylls. 
 
Andra tankeslingor som luftades för att göra jämställt; 
- Att hälften av besluten inom organisationen på alla nivåer handlar om kvinnors liv.  
- Att hålla koll på att besluten som fattas till lika stor del gynnar kvinnor & män. 
- Mer handledning av experter som kan ge olika vinklar. 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
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Planering och inbjudan till de första utbildningsdagarna för länsbygderådens representanter. 
Nedan följer sammanfattning av utbildningsdagarna. 
 
 
 
 

 

Mars 2009  

Sammanfattning utbildning  

11 -12 mars Stockholm  

 

 

 

 
 
 
 
 

Två fullmatade dagar med Ann Boman och avstamp för 
jämställdhetsstrategin och implementeringen i rörelsen.  
14 av 24 länsbygderåd var representerade, Värmland ς 
Skaraborg ς Örebro ς Norrbotten ς Stockholm ς Dalarna - 
Blekinge ς Halland ς Jämtland ς Västmanland ς Sjuhärad ς 
Göteborg ς Uppsala och Jönköping. 

 
 

Ann guidade oss med tydlig stämma och bra struktur. Alla 
blev delaktiga och kunde vara aktiva i processen.  
 
Vi introducerades i de jämställdhetspolitiska målen och 
rätade ut frågetecken kring jämställdhet och jämlikhet. 

Jämställdhet är ett begrepp definierat som jämlikhet mellan 
könen. Jämställdhet innefattar mäns och kvinnors lika 
rättigheter, skyldigheter och möjligheter och innebär att kön 
inte skall vara ett omotiverat hinder för personlig utveckling. 
Det inkluderar därmed bland annat samma möjligheter till 
samhällsinflytande, ekonomiskt oberoende, företagande, och 
utveckling i arbetet. (WikipediA) 

 
!ǘǘ έƎǀǊŀ ƧŅƳǎǘŅƭƭŘƘŜǘέ ŅǊ ƴňƎƻǘ ǎƻƳ Ǿƛ ƎǀǊ ǘƛƭƭǎŀƳƳŀƴǎ 
kvinnor & män. Jämställdhet är en ingrediens i ett 
demokratiskt samhälle och en process som tar 
uppmärksamhet och tid anspråk.  
 
 

 

 

Projekt Jämställda Bygder   

 
Kort historik 
 
2006 oktober - Kvinnliga representanter 
från rörelsen träffas, frågan om 
jämställdhet sattes i fokus. 
En strategi processas fram med Pia 
Tingvall som projektledare. 
(Projekt - Hela Sverige gör jämt). 
·Arbetet med att ta fram strategin stöter 
på motstånd, både hos män & kvinnor.  
 
2007 Årsmötet - ett utkast presenteras 
till jämställdhetsstrategi, processen 
fortsätter. 
 
2007 Höstmötet - belysning på 
jämställdhetsfrågan samt en föreläsning 
om jämställdhet för styrelsen. 
 
2008 Landsbygdsriksdag - Vi ska bli 
bäst på jämställdhet är/var det tydliga 
budskapet från Hela Sverige ska leva 
och ett av landsbygdsriksdagens stora 
teman. 
 
2008 juni ï Styrelsemöte, styrelsen tar 
beslut om delmål för implementeringen 
av jämställdhetsstrategin för några år 
framöver. 
 
2008 juni - Positivt beslut om projekt 
finansierat av Ungdomsstyrelsen för 
implementeringen av 
jämställdhetsstrategin. 
 
2008 juli - Manlig projektledare anställs 
på 50 %, jobbar ca 1 månad. 

 
2008 september - Kvinnlig projektledare 
anställs på 50 %. 
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Här fem rubriker som vi fyllde med innehåll. Jag ger några exempel under varje.  
 

1 Farhågor och förhoppningar inför utbildningsdagarna. 
 

Att det bli enbart en kvinnofråga, att vi inte kan jobba tillsammans, att det blir en hyllvärmare.  
 
Vi kan definiera jämlikhet respektive - jämställdhet 
Vi får bra exempel på förändringsprocesser 
Att vi får lära oss att det inte är så svårt med 
jämställdhetsarbete  
 

2 Vad kännetecknar en jämställd rörelse? 
 

Medveten organisering och ett inbjudande klimat så alla vågar 
säga sin åsikt. 
Alla har tillgång till samma information 
Jämn könsfördelning i alla styrelser och arbetsgrupper. 
 
 

3 Vad vinner vi på en jämställd organisation? 
 

En välmående organisation utvecklas och det blir en blandning 
av unga & gamla.  
Bredare erfarenhet ς andra perspektiv på lösningar  
Förändrad ekonomi och sänkta krav på ekonomisk tillväxt. 
Ökad omsorg om människor och jorden. 
 

 
4 Vilka stöd behövs för att få en jämställd rörelse? 

 
Externt - 
Utbildning inom: ledarskap, mötesstrukturer, jämställdhet, 
riktade till olika nivåer ς styrelser/länsbygderåd ς 
kommunbygderåd ς kansli, nyttja länsstyrelsernas resurser för 
utbildning. 
 
Inspiratörer Knyter samman andra länsaktörer, länsstyrelser, 
bildningsförbund, medlemsorganisationer (Vem ς HSSL) 
Barnaktiviteter Vem ς länsbygderåd, Kyrkan, Unga örnar, 4H, 
U-land mfl 
 
En kvinna och en man representerar rörelsen utåt.  
 
Internt ς  
Andra exempel på konkreta aktiviteter för en jämställd rörelse 
Checklista vid dagordningen, länsbygderåden gör den själva, tillämpa bra mötesstruktur utefter mål 
& syfte och deltagare 
Ledarskapsutbildning för samtliga ledamöter i länsbygderåden och HSSL.  
Delaktighet ς granska sin egen verksamhet, öka medvetenheten kring frågan, jämställdhetsaspekt 
måste redovisas. Testa mans- och kvinnogrupp för att se om resultaten blir lika. 
 
 

De jämställdhetspolitiska 
målen - Övergripande mål 
Kvinnor och män skall ha 
samma makt att forma 
samhället och sina egna liv 
 
Delmål 1. En jämn fördelning 
av makt och inflytande 
Å Kvinnor och mªn skall ha 
samma rätt och möjlighet att 
vara aktiva samhälls-
medborgare och forma 
villkoren för beslutsfattandet. 
 
Delmål 2. Ekonomisk 
jämställdhet 
Å Kvinnor och mªn skall ha 
samma möjligheter och villkor i 
fråga om utbildning och betalt 
arbete som ger ekonomisk 
självständighet livet ut. 
 
Delmål 3. En jämn fördelning 
av det obetalda hem- och 
omsorgsarbetet 
Å Kvinnor och mªn skall ta 
samma ansvar för hemarbetet 
och ha möjlighet att ge 
och få omsorg på lika villkor. 
 
Delmål 4.Mäns våld mot 
kvinnor ska upphöra 
Å Kvinnor och mªn, flickor och 
pojkar, skall ha samma rätt och 
möjlighet till 
kroppslig integritet. 
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5 Personliga åtaganden och mitt nästa steg.  

  
Vem    Vad  
 
Halland 
Ingrid Vasseur    Se till att alla verkligen får och vill 
    säga sin åsikt. Bli mer lyhörd. 
Västmanland 
Annika Hendèus   Dokumentera dagarna och förmedla 
    till styrelsen, tala med  
    valberedningen.___________ 
Jämtland 
Irene Löfgren    Läsa igenom anteckningarna ς 
    informera styrelse, årsmöte - 
    grupper om jämställdhetsarbetet. 
    Valberedningen ska informeras. 
Norrbotten 
Elise Tullnär/Nilsson   Rapportera hemma om dessa 
    dagar, få igång arbetet i styrelsen, 
    sedan i lokala byarådet och därefter 
    i lokala grupper. 
 
Ingemar Johansson   Informera, inspirera och förankra. 
 
Åse Blombäck 
    Sätta in jämställdhetsfrågan på
    dagordningen vid nästa möte i 
    länsbygderådet. Ta med  
    jämställdhets frågan in i  
    έƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴǎƎǊǳǇǇŜƴέ ŦǀǊ IŜƭŀ 
    Sverige ska leva.___________ 
Örebro 
Sivert Gustafsson 
    Planera jämställdhetsinformationen 
    till Länsbygderådets årsmöte. (På tåget
    tåget hem)____________________ 
Värmland 
Carl-Eric Engström   Steg 1 ½ På alla sätt och vis som 
    jag kan, hur vet jag ännu inte i 
    ƴǳƭŅƎŜǘΣ ǎŜ ǘƛƭƭ ŀǘǘ έ¦-ƭŀƴŘέ ōƭƛǊ ǎƻƳ 
    en realitet på landsbygdsriksdan 
    2010 i Värmland. 
    Ta kontakt med Gunilla A åkerberg 
    och prata oss samman vad och hur ska 
    vi ska göra. 
 
Gunilla A Åkerberg   Att utarbeta ett förslag till en 
    handlingsplan för hur  
    jämställdhetsarbetet ska  
    levandegöras i Värmlands  
    länsbygderåd_______ 
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Stockholm 
Unelma Krakau   Skicka anteckningar till styrelsen, 
    ge arbetsutskottet förslag på 
    stadgeändring, 24/3  
    aktivitetsplanering, styrelsemöte 2/4 
    och årsmöte den 27/4._________ 
Dalarna 
Johan Boström   Skriva in jämställdheten i  
    länsbygderådets stadgar, en punkt 
    om jämställdheten till vårt årsmöte  
    nästa vecka.   
 
Christina Bröms   Se över stadgarna, revidera, lyfta 
    frågan på årsmötet, ge rapport på 
    nästa styrelsemöte.___________ 
Göteborg 
Anette Walldrop   Hitta metoder för att få in nya 
    ledmöter till styrelsen som är 
    kvinnor. 
Holger Andersson   Ragga _____________________ 
Blekinge 
Hjördis Clarberg   Att lyfta frågan i styrelsen för 
    Blekinges länsbygderåd vid nästa 
    sammanträde._______________ 
Uppsala 
Linda Elfving    Informera och inspirera övriga i
    styrelsen om dagarna, trycka extra 
    för frågan på Solid konferensen, 
    kontakta Mary och handläggare på 
    länsstyrelsen._______________ 
Sjuhärad  
Tina Yngvesson   Informera och utbilda, rapport till 
    styrelse och årsmöte._________ 
Hela Sverige ska leva  
Cicci Andersson   Sammanställa alla blad från  
    utbildningsdagarna 11-12 
 
 
Hur fortsätter vi och vilket stöd behövs hos länsbygderåden? 
 
Här några exempel/förslag. 

 
Uppföljning från 11-12 mars ς ledarskap & mötesstrukturer. 
 
Utbildning att jämställdhetssäkra projekt och stöd att genomföra aktiviteter för kommun- & 
lokalbygdenivå.  
 
För dagligt bruk ska också en brukarvänlig kortvariant tas fram.   
   
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Härskar & Främjar tekniker 
 
Under vår/vintern 2009  erbjöds också länsbygderåden möjligheten att göra en mini-workshop om 

Härskar & Främjartekniker. Den är/var både rolig och tankeväckande och menad att ge en ökad 
ǎƧŅƭǾƛƴǎƛƪǘ ƻƳ ǾŀŘ Ǿƛ ǎƧŅƭǾŀ ƎǀǊ ƻŎƘ ǾŀŘ ǎƻƳ ƘŅƴŘŜǊ ƛ άƳǀǘŜǎǊǳƳƳŜǘέ - för vad som händer 
där har konsekvenser för både jämställdheten och demokratin.   
 

έ Berit Ås är professor i socialpsykologi, hennes fackliga bakgrund omfattar bl.a. studier i kvinnokultur 
ƻŎƘ ŜƪƻƴƻƳƛΦ bŅǊ Ƙƻƴ ǎƻƳ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŀƴǘ ƛ ǎǘƻǊǘƛƴƎŜǘ ǳǇǇǘŅŎƪǘŜ ŀǘǘΣ έƛƴƎŜƴ ƭȅǎǎƴŀŘŜέ Ǉň ƘŜƴƴŜ 
började hon studera vad vi egentligen gör - människor emellan - för att få vår vilja igenom. Hon fann 
och kunde beskriva strukturer som vi använder både medvetet och omedvetet - härskartekniker. Berit 
Ås var alltså den som började beskriva strukturerna och en grupp från Skattungbyn,  Entropia K, 
funderade på hur man kunde nyttja den kunskapen och formulerade - främjartekniker. Med 
ŦǊŅƳƧŀǊǘŜƪƴƛƪŜǊ ǾƛƭƭŜ Ƴŀƴ ǎƪŀǇŀ ƻŎƘ ǎǘǀŘƧŀ Ŝǘǘ ƪǊŜŀǘƛǾǘ ƳǀǘŜǎƪƭƛƳŀǘ ƻŎƘ ƎŜ ǳǘǊȅƳƳŜ ŦǀǊ ŀƭƭŀέ 

 
Nedan en rapport från första mini-workshopen, även länsbygderådet Jämtland har 
genomfört en halvdag med samma tema.  
 
 
 
 

 Främjar & Härskartekniker    

Rapport från Hindås 28 maj 2009   

Mini-workshop med Gunilla A Åkerberg
  

 

 

 

 
 

 
Via projekt jämställda bygder har vi haft 
möjlighet att erbjuda olika aktiviteter för att 
komma vidare med jämställdhets 
implementeringen inom rörelsen.  
Sedan utbildningsdagarna i Stockholm  
11-12 mars tidigare i år har olika önskemål 
dykt upp ς bland annat att titta närmare på 
hur vi agerar och hanterar styrelsemöten och 
andra sammanhang där vi är i grupp. 
 
Länsbygderådet i Sjuhärad tillsammans med 
Göteborgs Länsbygderåd tog initiativ och bjöd 
in till mini-workshop med temat Främjar- & 
Härskar tekniker. Deltagare från Skaraborg 
fanns också med. 
 
Själva mötet hölls i Gyllene Hindens 
nyöppnade lokaler. Ett nystartat konstnärs- 

och hantverks kooperativ som också är ett 
leaderprojekt inom Göteborgsinsjörike. 
Undertecknad inledde lite kort med en 
återkoppling från tidigare utbildning och 
motivering om varför processen och 
implementeringen av jämställdhetsstrategin 
är viktig.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt Jämställda  Bygder    
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Riksorganisationen Hela Sverige ska leva har 
årligt stöd för sin verksamhet från staten. 
Stödet fördelas enligt förordningen för 
statsbidrag. I förordningen står att kvinnor och 
män ska ges lika förutsättningar och att 
verksamheten ska utvecklas så att den främjar 
jämställdhet. Riksorganisationen Hela Sverige 
ska levas jämställdhetsarbete kan därför inte 
frikopplas från det jämställdhetsarbete som 
bedrivs av regeringen och riksdag. 
 
En uppföljning från utbildningsdagarna i 
Stockholm ska göras med följande tema. 
 
 
 
 

 Att jämställdhetssäkra projekt och 
verksamhet - Genomgång av metoder 
som kan användas för att utveckla 
verksamhet/projekt. 

 
 Fortsatt arbete med konkreta 

metoder varvas med diskussioner om 
hur verksamheten kan utvecklas. Dag 
2 fokuseras på att göra 
jämställdhetsanalyser av verksamhet 
och projekt. Planering av den egna 
verksamheten och ta fram design för 
egna analyser. 

 
 Länsbygderådens 

jämställdhetsstrategi diskuteras ς hur 
kan vi i vårt länsråd bidra till att nå de 
utsatta målen.

 
Bild från Gyllene Hinden av Mette W. 
 

 
 
Gunilla guidade oss sedan genom härskarteknikerna och gav en inblick om vad det är vi gör, 
omedvetet och medvetet för att få vår vilja igenom. Det hela inleddes med en filmsekvens från en 
intervju med Berit Ås.  
 
Berit Ås är professor i socialpsykologi, hennes fackliga bakgrund omfattar bl.a. studier i kvinnokultur 
ƻŎƘ ŜƪƻƴƻƳƛΦ bŅǊ Ƙƻƴ ǎƻƳ ǊŜǇǊŜǎŜƴǘŀƴǘ ƛ {ǘƻǊǘƛƴƎŜǘ ǳǇǇǘŅŎƪǘŜ ŀǘǘ έ ƛƴƎŜƴ ƭȅǎǎƴŀŘŜ Ǉň ƘŜƴƴŜέ 
började hon studera vad vi egentligen gör ς människor emellan ς för att få vår vilja igenom. Hon fann 
och kunde beskriva strukturer som vi använder både omedvetet och medvetet ς härskartekniker.  
Berit Ås var alltså den som började beskriva strukturerna. 
 
Några exempel på härskartekniker. 
 
 

 Osynliggörande ς försiggår när 
personer blir bortglömda, förbigångna 
eller överkörda. Osynliggörandet 
fråntar människor deras identitet eller 
signalerar att de är mindre värda, att 
de är oviktiga och betydelselösa. 

 
 Förlöjligande ς försiggår när kvinnors 

insats blir förhånad, utskrattad eller 
liknad vid djur, tillexempel höns. Som 
när kvinnor sägs vara speciellt känsliga 
eller sexuella varelser eller när kvinnor 
blir avvisade som kalla eller cyniska. 
Alltsammans är beteckningar som 
vanligtvis inte sätts på mäns 
reaktioner.   

 

 Undanhållande av information ς 
försiggår när män som en självklarhet 
vänder sig till andra män och kvinnor 
inte ges information om viktiga saker 
på arbetsplatsen eller i det politiska 
livet. Ett annat exempel är hur 
kvinnors insats i hemmet och 
hushållsarbetet förtigs. 

 
 Dubbelbestraffning ς försiggår när det 

är fel på både på det som görs och på 
det som inte görs. Den här tekniken 
tas i bruk mot dem som man har 
fördomar mot.  Till exempel när 
kvinnorörelsen beskylls för att vara 
orsak till alla skilsmässor och samtidigt 
beskylls för att inte vara tillräckligt 
aktiva i politiken. Damm if you do, 
damm if you don`t 
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Det finns några fler härskartekniker som inte redovisas här. Se separat Främjarfolder. 
 
Gunilla beskrev Entropia K´s ide om främjartekniker som togs fram som en motvikt till 
härskarteknikerna. Man ville helt enkelt skapa verktyg för bra mötesformer som gynnar kollektivet 
såväl som individen. Det riktiga roliga var när vi sedan fick göra rollspel med de olika härskar- & 
främjarteknikerna som redskap - Vi fick många härliga skratt. 
 
Aktiviteten var menad att ge en ökad självinsikt om vad vi själva gör och vad som händer i 
mötesrummet - för vad som händer där har konsekvenser för både jämställdheten och demokratin.   

 
Det var både roligt och tankeväckande. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

De två utbildningsdagarna 11-12 mars hade gett tydliga önskemål om fortsättning och 
innehåll här nedan sammanfattning från uppföljningen 10-11 september. 
 

 

 Sammanfattning utbildning  

  10 -11 september 2009.  

 

Projekt Jämställda   Bygder  

Representanter från ς Värmland-Skaraborg-Norrbotten-Östergötland-Stockholm-Dalarna-Blekinge-Halland-
Jämtland-Västmanland-Sjuhärad-Göteborg-Uppsala-Sörmland-Fyrbodal- 

 
Tema - att jämställdhetssäkra projekt och verksamhet ς att pröva metoder för utveckling av 
jämställdhetsarbetet och pröva värderingsövningar. 
Vi gjorde också έdesign för analyserέ av projekt och verksamhet med 4R - metoden 

  
Jämställdhetsimplementering 
Vi börjar med att rama in var vi har siktet för utbildningsdagarna. Nedan frågeställningar som angav/anger 
riktning och ger vägledning. 
 
Vad är det egentliga syftet med projekt och verksamhet? 
Vad kan en jämställd rörelse ge landsbygdutvecklingen på sikt?    
Vilka varianter finns att integrera jämställdheten i den ordinarie verksamheten?  
Hur planera verksamhet och innehåll så att det attraherar både kvinnor & män? 
Hur är könsfördelningen? 
Hur mycket pengar används till kvinnor respektive män? 
Tidsfördelning kvinnor & män? 
Vad erbjuds kvinnor & män? 
 
En öppen fråga till hela gruppen - Tror du att nästa generation blir jämställd ?  
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Och svaret ς Ja om vi jobbar för det, men det man kan inte räkna sig fram till jämställdhet, var en gör en egen 
personlig förändring.  Ej fastna i könsstereotyper. 
 
 
 
 
Repetition - Svensk Jämställdhetspolitik består av tre delar  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Personen bakom genussystemteorin heter Yvonne Hirdman. 
Hon beskriver bland annat två tydliga principer, segregering , som börjar redan i  leklådan, med babykläderna 
andra exempel är tex vårdjobben, hur vi samtalar med barnen. Kvinnor och män görs olika ς könskodade, till 
exempel för tjejer är det ok att utrycka känslor men inte för killar. Tjejer uppmanas att skaffa preventivmedel i 
tonåren men inte killar i lika stor utsträckning. 
Hierarki ς där män är normen och alltid betingar ett högre värde - och det är med automatik vi följer normen. 
Här några exempel där männen råder och anger nivån ς rotavdrag, operationer, männen har generellt bättre 
vård och får snabbare hjälp, forskning, löner, legalt våld.  
En liten anekdot; 1992 vann Shan Zhang en kvinna, OS i lerduveskytte. Det fanns ingen uppdelning mellan 
kvinnor & män. OS 1996 tävlade bara män !!! Nåja sedan gjorde man en uppdelning i sporten mellan män & 
kvinnor!! 
 
Vilka fällor ska vi se upp med? Hur ska vi bryta normen och vad händer om vi fortsätter att ge den näring? 
Mötesformer ς härskartekniker ς icke lyhörda ledare ς riktade och ledande frågor ς förutfattade meningar ς 
missa en hel målgrupp(kvinnor) ς bristfälliga kunskaper ς frågor ställs på fel sätt ς bristfällig statstik ς 
bristfälligt mobiliseringsarbete ς driva frågan för hårt ς okunnig valberedning ς få som jobbar med frågan ς 
otydliga mål- könsbundna aktiviteter. Positiv särbehandling är det bra eller dåligt?  
 
Lösning ς genusmedvetna projektledare, arbeta bort maktstrukturer, var medveten om att bryta normen 
skapar oro. Nya tidens ledare ς ŜƧ έƎŀƳƳŜƭŘŀƎǎ ŎƘŜŦέ. 
Använda att bryta normen för att komma någon vart, det accepteras att män gör det. 
Är det en genusfälla att inte samarbeta. Anpassar sig kvinnor till manliga härskarnormer? 
Endast 7 % är kvinnliga VD´s i privata bolagsstyrelser. 
 
OBS!  I en grupp krävs 30 % av en minoriteten för att den ska kunna agera. 
 
Vad behöver ni för att jämställdhetssäkra era projekt ? 
Hur man ska ställa frågorna ς en verktygslåda, kunna marknadsföra jämställdhetsarbetet, statstik som visar hur 
det är, litteraturtips, kontaktpersoner, uppföljningsträffar, stöttning och coachning för ansvariga, kompetenta 
anordnare, argument för jämställdhetsarbetet. 
 
Se noteringar från blädderblock, litteraturtips, checklista och design enligt 4R metoden, 
 
 

Vad?

Politik
Jämställdhetspolitiska

mål

Varför?

Teori
Genussystem-

teorin

Hur?

Strategi
Jämställdhets-

integrering

Svensk jämställdhetspolitik består av tre delar
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Lite små plock från anteckningar under dagarna 
Värdering & Norm ς nya normen, på lika villkor, borde bli att killar och tjejer kan ta del av utbudet, arenan, hela 
spektrat av vad ett samhälle har att erbjuda. 
 
 Normen den gemensamma uppfattningen om vad som lämpligt och icke lämpligt. Normalt det som är vanligt, 
personligt. 
 
Vad har könskvotering med kompetens att göra? 
 
Vem vinner mest på jämställdhet? Är det kollektivet? Personlig nivå förlorar mannen!? 
 
För att få framgångsrikt utvecklingsarbete behövs;  
Struktur tydliga mål, styrgrupp, planering, ekonomi 
Process ς seminarium, erfarenhetsutbyte, utbildning, pröva & göra 
 
Styrning ς stödja ς störa, kritiska ögon som följer processen 
 
Några ord om utbildningen; 
Inspiration & energi ς det sociala att träffas igen, en bit på vägen ς jobbig dag intressant ς tuffa frågor ς 
givande ς personlig genus spaning ς givande dag ς trött ς bekräftad upplyst ς nya tankar ς laddad med 
argument ς återkom -samla tankarna ς bra dag & upplägg ς slemmigt, spindelnät ς återkommande ς bra 
återkoppling ς både man & kvinna   

 
Vid  tangenterna Cecilia Andersson 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Avslutning & ide om fortsättning 
Projektet har haft fyra styrgruppsmöten och ett referensgruppsmöte.  
 
Och det finns förslag/ide till fortsättning för jämställdhetsarbetet inom organisationen  
Hela Sverige ska leva ska ju bli bäst på jämställdhet och tydliga mål är satta av styrelsen.  
 
Under en femårsperiod start 2010. 
 
En rejäl och tydlig återkoppling under Landsbygdsriksdagen i Sunne om ambitionen;  
att bli bäst på jämställdhet, för att ge frågan rätt status. Redovisning/delar av projekt Jämställda 
Bygder 2008-2009. 
 
I något av de utskick som görs i större upplaga ς ge Jämställdheten rejält utrymme så lokalagrupper 
själva kan upptäcka vilket arbete som pågår och ambitionen! Kan locka in yngre?! 
 
Fickformatet av strategin & jämställdhetsarbetet skickas ut stor upplaga. 
 
9ƴ έƳŀƴǳŀƭέ ŀǘǘ ǊŜŘƻǾƛǎŀ ƎŜƴƻƳ ς så att uppföljning och mätning av arbetes fortsättning  tydligt kan 
läsas av. Ska var stöd till länsbygderåden, kommunbygderåden mfl. 
 
En utbildningsträff per år som hela tiden bygger vidare på tidigare utbildningar ς för 
utbildningsgruppen inom länsbygderåden. 
 
Ett tillfälle per år arrangerar respektive länsbygderåd aktivitet som förankrar jämställdhetsarbetet 
inom kommunbygderåd och lokala grupper. Stöd från riks. 
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Typ workshops inom något relevant ämne.  
 
Respektive länsbygderåd redovisar, tidigare beslut; Länsbygderåden redovisar med start 2010, i sin 
årliga redovisning till kansliet, hur man lever upp till sin handlingsplan. 
 
Återkoppling - Landbygdsriksdagen 2012  
 
Återkoppling - Landbygdsriksdagen 2014 
 
Återkoppling - Landbygdsriksdagen 2016 
 
 
 
 
Verksamhetsrapporten sammanfattad av  
 
/ŜŎƛƭƛŀ έ/ƛŎŎƛέ !ƴŘŜǊǎǎƻƴ 
Projektledare 
070-510 10 36 
cicci.andersson@helasvergie.se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cicci.andersson@helasvergie.se

